
 
 

DECRETO Nº 148/2021 
 

SÚMULA: Decreta Luto oficial pelo 
falecimento de funcionário público 
aposentado 
 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, Sr. João Konjunski, 
no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o falecimento do Sr. LAURINDO SABINO PIEROSAN, o qual 
muito contribuiu para o desenvolvimento de nosso Município, tendo 
exercido brilhantemente a função de professor por mais de 11 anos, e foi 
Juiz de Paz (juiz leigo), desde o ano de 2003 ao ano de 2013, contribuindo 
na resolução de conflito e celebração de casamentos; 
 
Considerando que o Município de Cantagalo reconhece e agradece por tudo 
o que o “PROFESSOR LAURO”  fez em pról deste cidade, e que sempre será 
lembrado pelos  cantagalenses: 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Fica declarado LUTO OFICIAL por 03 (três) dias em todo território 
Municipal de Cantagalo, em virtude do falecimento do Senhor LAURINDO 
SABINO PIEROSAN; 
 

Art. 2º Não haverá aula presencial em toda rede de ensino municipal no dia 
31/08/2021 
 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de 30 de Agosto de 2021. 
 
 

Cantagalo, 30 de Agosto de 2021. 
 
 

 
 

JOÃO KONJUNSKI - 
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por JOÃO 
KONJUNSKI - Prefeito Municipal 
Dados: 2021.08.30 17:09:15 -03'00'



Quarta-feira  |||  01 de Setembro de 2021
PućliĈação oiĈial Edição 3719

8A

�

Art. 9.º �����������������������������������������������ǣ�
I Ǧ��������������������������� ���������������������������������������������ǡ��� ������� ���� ����������� ����� ���� ����������������� ���� ������������ ��� ��������������������� ��� ������� ���� ������ ���������� �����������ǡ� ����������� ����������������������ǡ���������������� ��������Ǥ͑�͵ͷǡ����ʹͲʹͳǤ�

II Ǧ� ����� ��� ����������� ���� ����� �� ��� �������� ��� ������������ ������� �Ȁ����������ǣ��
a) ��� ������� ��� ���� ���������� ��� ������ǡ� ��� �� ���������� ��������������������������������������������������ȋ�Ȍ����������ȋ�ȌǤ�
b) ������������������������������������������ �����������������������������������������ȋ�Ȍ����������ȋ�Ȍ���������Ǥ �

III. ��������������������������������������������������� �������Ǧ�������������� �����������ǣ�
a) ������� �� ��� ���������� ���������� ������������ ����� ���������� ��������Ǥ�

Art. 10 �� ��������� �������� ������� ����������� �� ���������� �� ���� �����ǡ� ����������±���� ���� �������� ���� ��� �� �������� ������������ �� �������� �� ��� ������ǡ������������������������������������������������� ���ι�ͲͳȀʹͲʹͳ�–����Ȁ��Ǥ��� ���������������������������������ǡ�ʹͶ��������������ʹͲʹͳǤ���
JOÃO KONJUNSKI ��������������������

JOÃO KONJUNSKI - 
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por 
JOÃO KONJUNSKI - Prefeito 
Municipal 
Dados: 2021.08.31 11:01:38 -03'00'

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  0088//22002211--PPMMCC  

  

  

OOBBJJEETTOO::  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDEE  

EEMMPPRREEEENNDDIIMMEENNTTOO  DDOO  TTIIPPOO  PPAASSSSEEIIOOSS  EEMM  PPAAVVEERR  EE  

UURRBBAANNIIZZAAÇÇÃÃOO,,  NNOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR..   

  

  

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO , Estado do Paraná, inscrito 

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, 

Vila Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal Senhor JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII, residente e domiciliado em 

Cantagalo – PR, inscrito no CPF sob o nº. 192.4 11.199-34 e no RG sob 

o nº. 922.699. 

 

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  112222//22002211--PPMMCC 

CCOONNTTRRAATTAADDOO: MMAARRJJOONN  AARRTTEEFFAATTOOSS  DDEE  CCOONNCCRREETTOO  LLTTDDAA, inscrita no CNPJ 

n.º 95.404.968/0001-90, situada a Rua Deolinda Oliveira Luz, n.º 680, 

Presidente Vargas, CEP 85304-480, Laranjeiras do Sul/PR, neste ato 

representada pelo Sr. JJOONNAATTAANN  LLUUIIZZ  GGUUEERRRRAA , brasileiro, portador do 

CPF/MF n.º 063.209.469-97, e cédula de identidade n.º 8.350.621 -

0/SESP-PR, residente e domiciliado em Laranjeiras do Sul -PR. 

 

VVAALLOORR  CCOONNTTRRAATTAADDOO ::   R$  50.000,05  (cinquenta mil reais e cinco 

centavos). 

 

Data do Contrato: 27 de agosto de 2021. 

Vigência do Contrato: 27 de agosto de 2021 a 26 de agosto de 2022. 

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

   
DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..   3355//22002211--PPMMCC  

RR  AA  TT  II   FF  II  CC  AA  ÇÇ  ÃÃ  OO  

  

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,  com base no Art. 75,  

inciso III, alínea “a”, da Lei Federal nº 14.133/2021, nos documentos e  

justificativa anexos, Ratifica a Dispensa de Licitação nº. 35/2021-PMC, 

cujo objeto é a AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  CCAATTÁÁLLOOGGOO  CCOOMM  1122  PPÁÁGGIINNAASS,,  CCAAPPAA  

CCOOMM  IIMMPPRREESSSSÃÃOO  CCOOLLOORRIIDDAA  EEMM  PPAAPPEELL  CCOOUUCCHHÊÊ  225500GGRR  FFRREENNTTEE  EE  

VVEERRSSOO  EE  CCOOMM  VVEERRNNIIZZ,,  AASS  DDEEMMAAIISS  PPÁÁGGIINNAASS  IIMMPPRREESSSSÃÃOO  

CCOOLLOORRIIDDAASS  EEMM  PPAAPPEELL  CCOOUUCCHHÊÊ  115500GGRR,,  e Adjudica o objeto a 

empresa:  

- CCEELLSSOO   SSCCHHNNEEIIDDEERR   PPIIRREESS, inscrita no CNPJ sob o nº 02.392.097/0001-50 

no valor total de R$ 6.185,00 (seis mil cento e oitenta e cinco reais ).  

 

Cantagalo, 30 de agosto de 2021.  

 

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII  

PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL   

  

   
DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..   3366//22002211--PPMMCC  

RR  AA  TT  II   FF  II  CC  AA  ÇÇ  ÃÃ  OO  

  

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,  com base no Art. 75,  

inciso III, alínea “a”, da Lei Federal nº 14.133/2021, nos documentos e  

justificativa anexos, Ratifica a Dispensa de Licitação nº. 36/2021-PMC, 

cujo objeto é a AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  AADDUUBBOO  OORRGGÂÂNNIICCOO,,  DDEESSTTIINNAADDOO  AAOO  

PPLLAANNTTIIOO  DDEE  MMUUDDAASS  PPAARRAA  UURRBBAANNIIZZAAÇÇÃÃOO  DDAASS  VVIIAASS   PPÚÚBBLLIICCAASS,,  e 

Adjudica o objeto a empresa:  

- IIUURREE  GGRREEMMOONNIINNII   GGAARRBBIINN, inscrita no CNPJ sob o nº 13.454.339/0001-

00, no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais).  

 

Cantagalo, 30 de agosto de 2021.  

 

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII  

PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL   

  

 
 

DDEECCRREETTOO  NNºº  114488//22002211  
 

SSÚÚMMUULLAA: Decreta Luto oficial pelo 
falecimento de funcionário público 
aposentado  
 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, Sr. João Konjunski, 
no uso de suas atribuições legais,  
 
CCoonnssiiddeerraannddoo o falecimento do Sr. LLAAUURRIINNDDOO  SSAABBIINNOO  PPIIEERROOSSAANN, o qual 
muito contribuiu para o desenvolvimento de nosso Município, tendo 
exercido brilhantemente a função de professor por mais de 11 anos, e foi 
Juiz de Paz (juiz leigo), desde o ano de 2003 ao ano de 2013, contribuindo 
na resolução de conflito e celebração de casamentos; 
 
CCoonnssiiddeerraannddoo que o Município de Cantagalo reconhece e agradece por tudo 
o que o “PPRROOFFEESSSSOORR  LLAAUURROO””  fez em pról deste cidade, e que sempre será 
lembrado pelos  cantagalenses: 
 

DDEECCRREETTAA::  
 
 
AArrtt..  11ºº.. Fica declarado LLUUTTOO  OOFFIICCIIAALL por 03 (três) dias em todo território 
Municipal de Cantagalo, em virtude do falecimento do Senhor LLAAUURRIINNDDOO  
SSAABBIINNOO  PPIIEERROOSSAANN;;  
  

AArrtt..  22ºº  Não haverá aula presencial em toda rede de ensino municipal no dia 
31/08/2021  
  

AArrtt..  33ºº.. Este decreto entra em vigor na data de 30 de Agosto de 2021. 
 
 

Cantagalo, 30 de Agosto de 2021. 
 
 

 
 

JOÃO KONJUNSKI - 
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por JOÃO 
KONJUNSKI - Prefeito Municipal 
Dados: 2021.08.30 17:09:15 -03'00'

    

AAAASSSSSSSSOOOOCCCCIIIIAAAAÇÇÇÇÃÃÃÃOOOO    IIIINNNNTTTTEEEERRRRMMMMUUUUNNNNIIIICCCCIIIIPPPPAAAALLLL    DDDDEEEE    SSSSAAAAÚÚÚÚDDDDEEEE    DDDDOOOO    CCCCEEEENNNNTTTTRRRROOOO    OOOOEEEESSSSTTTTEEEE    DDDDOOOO    PPPPAAAARRRRAAAANNNNÁÁÁÁ    ––––    AAAASSSSSSSSIIIISSSSCCCCOOOOPPPP    
CCNNPPJJ  NN..ºº  0022..332222..441133//00000011--1188  

RRUUAA  DDIIOOGGOO  PPIINNTTOO,,  11332200  ––  11ºº  AANNDDAARR  ––  CCEEPP..  8855..330011--229900  ––  CCEENNTTRROO  ––  FFOONNEE::  ((4422))  33663355  11118888      
LLAARRAANNJJEEIIRRAASS  DDOO  SSUULL  ––  PPAARRAANNÁÁ.. 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇAO  

DISPENSA DE LICITAÇAO N.º 08/2020-ASSISCOP  
CONTRATO Nº 35-20 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR 
OBJETO: CONTRATÇAO DE PROVEDOR DE INTERNET . 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ - ASSISCOP, CNPJ n.º Ͳʹ.͵ʹʹ.Ͷͳ͵/ͲͲͲͳ-ͳͺ, neste ato representada pelo Presidente Sr. ELIO BOLZON JUNIOR. 
CONTRATADA: VIARAPIADA TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ n.º ʹʹ.Ͳͺ.ͷͲ/ͲͲͲʹ-Ͷͺ, neste ato representada pelo Sr. Paulo Roberto Santolin 
VALOR TOTAL: R$ 2.999,85 (dois mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco 
centavos). 
DATA DE ASSINATURA: ʹ de agosto de ʹͲʹͳ.  
VIGENCIA: ͳͷ MESES. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

AAAASSSSSSSSOOOOCCCCIIIIAAAAÇÇÇÇÃÃÃÃOOOO    IIIINNNNTTTTEEEERRRRMMMMUUUUNNNNIIIICCCCIIIIPPPPAAAALLLL    DDDDEEEE    SSSSAAAAÚÚÚÚDDDDEEEE    DDDDOOOO    CCCCEEEENNNNTTTTRRRROOOO    OOOOEEEESSSSTTTTEEEE    DDDDOOOO    PPPPAAAARRRRAAAANNNNÁÁÁÁ    ––––    AAAASSSSSSSSIIIISSSSCCCCOOOOPPPP    
CCNNPPJJ  NN..ºº  0022..332222..441133//00000011--1188  

RRUUAA  DDIIOOGGOO  PPIINNTTOO,,  11332200  ––  11ºº  AANNDDAARR  ––  CCEEPP..  8855..330011--229900  ––  CCEENNTTRROO  ––  FFOONNEE::  ((4422))  33663355  11118888      
LLAARRAANNJJEEIIRRAASS  DDOO  SSUULL  ––  PPAARRAANNÁÁ.. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2021 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O Presidente do ASSISCOP, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, 
justificativas e parecer jurídico, anexos, Ratifica o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
17/2021, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE SISTEMA DE PONTO WEB BIOMETRIA FACIAL PARA REGISTRO DE 

ENTRADAS E SAÍDAS DOS FUNCIONÁRIOS DO ASSISCOP e adjudica o objeto a empresa ANDRADE & 

PIMENTEL LTDA ME, inscrita no CNPJ n.º 04.420.804/0001-09, pelo valor total de R$ 690,00 (seiscentos e 
noventa reais) para o período de 15 meses. 

Laranjeiras do Sul, 31 de agosto de 2021. 

ELIO BOLZON JUNIOR 
PRESIDENTE  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

AAAASSSSSSSSOOOOCCCCIIIIAAAAÇÇÇÇÃÃÃÃOOOO    IIIINNNNTTTTEEEERRRRMMMMUUUUNNNNIIIICCCCIIIIPPPPAAAALLLL    DDDDEEEE    SSSSAAAAÚÚÚÚDDDDEEEE    DDDDOOOO    CCCCEEEENNNNTTTTRRRROOOO    OOOOEEEESSSSTTTTEEEE    DDDDOOOO    PPPPAAAARRRRAAAANNNNÁÁÁÁ    ––––    AAAASSSSSSSSIIIISSSSCCCCOOOOPPPP    
CCNNPPJJ  NN..ºº  0022..332222..441133//00000011--1188  

RRUUAA  DDIIOOGGOO  PPIINNTTOO,,  11332200  ––  11ºº  AANNDDAARR  ––  CCEEPP..  8855..330011--229900  ––  CCEENNTTRROO  ––  FFOONNEE::  ((4422))  33663355  11118888      
LLAARRAANNJJEEIIRRAASS  DDOO  SSUULL  ––  PPAARRAANNÁÁ.. 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇAO 
DISPENSA DE LICITAÇAO N.º 17/2021-ASSISCOP 

CONTRATO Nº 57-21 
OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE PONTO WEB BIOMETRIA FACIAL PARA REGISTRO DE ENTRADAS E SAÍDAS 

DOS FUNCIONÁRIOS DO ASSISCOP. 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ - ASSISCOP, CNPJ n.º Ͳʹ.͵ʹʹ.Ͷͳ͵/ͲͲͲͳ-ͳͺ, neste ato representado pelo Presidente Sr. ELIO BOLZON JUNIOR. 
CONTRATADA: ANDRADE & PIMENTEL LTDA ME, inscrita no CNPJ n.º ͲͶ.ͶʹͲ.ͺͲͶ/ͲͲͲͳ-Ͳͻ, neste ato representada pelo Sr. EMMANUEL PIMENTEL. 
VALOR TOTAL:  R$ 690,00 ȋseiscentos e noventa reaisȌ. 
DATA DE ASSINATURA: ͵ͳ de agosto de ʹͲʹͳ. 
VIGENCIA: ͳͷ MESES. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 
 

 

 

                     MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
                                                                          Estado do Paraná 
                                                                                  CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49  

 

                                                              GESTÃO 2021 - 2024 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 120 /2021/PMQI 

 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização 
expedida pelo Prefeito Municipal o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, comunica aos interessados 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL POR LOTE, MODO DE DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a contratação de 
empresas para o fornecimento de forma parcelada, em conformidade com a efetiva 
necessidades de próteses dentárias visando o atendimento e distribuição gratuita através 
da Secretaria de Saúde do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. 
 
- RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 16/09/2021. 
- ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 16/09/2021. 
- INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 16/09/2021. 
- LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. 
 
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, 
no Setor de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário 
normal de expediente de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 
17:00 horas, ou através do e-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br 
 

 
Quedas do Iguaçu, 31 de agosto de 2021. 

 
 

 
JOÃO ALVES DE MOURA 

Pregoeiro 

téria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 26/08/2021.
A veriicação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identiicador no site:

http://quedasdoiguacu.diofm.com.br

osto de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2388d_nmredi]Lei n° 844/2012 de 28 de Fevereiro de 2012

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Quedas do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº : 183/2021/PMQI
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ
CONTRATADA : NCA METALURGICA E RECICLGEM LTDA
OBJETO : O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviços com o fornecimento de mão de obra, materiais e a confecção de 
calhas, rufos, grades de proteção, toldo, corrimão e guarda corpo, visando o atendimento 
das necessidades da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, em 
conformidade com as condições contidas na proposta apresentada pela CONTRATADA, 
no Termo de Referência – ANEXO I é demais documentos e condições constantes e 
licitadas través do Pregão Presencial nº 108/2021/PMQI, sendo: Lote(s) nº 01, 03 e 04.
V. GLOBAL  : R$ 234.150,00
VIGÊNCIA : 31/12/2022
DATA : 25/08/2021
PREGÃO : 108/2021/PMQI.

CONTRATO Nº : 184/2021/PMQI

CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ
CONTRATADA : RENATO DOS PASSOS
OBJETO : O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviços com o fornecimento de mão de obra, materiais e a confecção de 
calhas, rufos, grades de proteção, toldo, corrimão e guarda corpo, visando o atendimento 
das necessidades da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, em 
conformidade com as condições contidas na proposta apresentada pela CONTRATADA, 
no Termo de Referência – ANEXO I é demais documentos e condições constantes e 
licitadas través do Pregão Presencial nº 108/2021/PMQI, sendo: Lote(s) nº 02.
V. GLOBAL  : R$ 120.000,00
VIGÊNCIA : 31/12/2022
DATA : 25/08/2021
PREGÃO : 108/2021/PMQI.

Cod369417

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 26/08/2021.
A veriicação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identiicador no site:

http://quedasdoiguacu.diofm.com.br

osto de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2388d_nmredi]Lei n° 844/2012 de 28 de Fevereiro de 2012

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Quedas do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU

DECRETO Nº 968/2021

Data: 25/08/2021
SÚMULA:Estabelece novas medidas para enfrentamento da emergência em saúde 
pública de corrente da pandemia de COVID-19e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a necessidade de permanente revisão das medidas de prevenção do 
novo Coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO as alterações no Decreto Estadual nº. 8178/2021, que estabelece 
novas diretrizes para o enfrentamento do novo Coronavírus (COVID-19);
DECRETA:
Art. 1º.Altera o caput do art. 5º, do Decreto Municipal nº. 961/2021 que passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 5º. Fica permitida a realização de eventos dançantes ou de outras modalidades de 
interação que demandem contato físico entre os frequentadores, desde que respeitadas 
todas as medidas de controle sanitário, observando as seguintes condições:
§ 1º Os eventos realizados em espaços abertos, para público exclusivamente sentado ou 
delimitado, sem consumo de alimentos e bebidas, poderão ser realizados com capacidade 
máxima de lotação de 60% do previsto para o local, desde que este número não exceda 
o limite de quinhentas pessoas.
§ 2º Os eventos realizados em espaços abertos, para público exclusivamente sentado ou 
delimitado, com consumo de alimentos e bebidas, poderão ser realizados com capacidade 
máxima de lotação de 50% do previsto para o local, desde que este número não exceda 
o limite de quinhentas pessoas.
§ 3º Os eventos realizados em espaços fechados, para público exclusivamente sentado 
ou delimitado, sem consumo de alimentos e bebidas, poderão ser realizados com 
capacidade máxima de lotação de 40% do previsto para o local, desde que este número 
não exceda o limite de 500 pessoas.
§ 4º Os eventos realizados em espaços fechados, para público exclusivamente sentado 
ou delimitado, com consumo de alimentos e bebidas, poderão ser realizados com 
capacidade máxima de lotação de 30% do previsto para o local, desde que este número 
não exceda o limite de 400 pessoas e deverá respeitar a seguinte ordem:
I–espaços com capacidade máxima de 200 pessoas poderão ter eventos de no máximo 
80 pessoas;
II–espaços com capacidade entre 201 a 500 pessoas, poderão sediar eventos de no 
máximo 150 pessoas;
III–espaços com capacidade entre 501 a 1000 pessoas poderão sediar eventos de no 
máximo 300 pessoas;
IV–espaços com capacidade máxima acima de 1001 pessoas poderão sediar eventos de 
no máximo 400 pessoas.
§ 5º. Somente será autorizada o ingresso de pessoas nos eventos, as que comprovarem 
por meio de cartão de vacinação, terem sido vacinadas com a segunda dose de qualquer 
uma das vacinas distribuídas pelo Ministério da Saúde, ou ter tomado a primeira dose de 
qualquer uma das vacinas distribuídas e estar dentro do prazo deinido para receber a 
segunda dose.
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas quaisquer 
disposições em contrário.
Quedas do Iguaçu-PR, em 25 de agosto de 2021.
ELCIO JAIME DA LUZ - Prefeito Municipal

Cod369427

osto de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2389d_nmredi]Lei n° 844/2012 de 28 de Fevereiro de 2012

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Quedas do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 185/2021/PMQI
CONTRATANTE: MUN. DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ
CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO 
ESTADO DO PARANÁ – SEBRAE/PR
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de diagnóstico, 
consultoria, treinamento e capacitação e disponibilização de produtos e soluções do 
SEBRAE/PR, além de outros serviços previstos na Proposta do SEBRAE/PR, que faz 
parte deste instrumento independentemente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).
PRAZO: 36 meses.
DATA: 26/08/2021
INEXIGIBILIDADE: 004/2021/PMQI.

Cod369468

Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 27/08/2021.
A veriicação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identiicador no site:

http://quedasdoiguacu.diofm.com.br

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 27 de Agosto de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2389d_nmredi]Lei n° 844/2012 de 28 de Fevereiro de 2012 Página 1

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Quedas do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU
 

 

 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2021 

 
 

REFERÊNCIA Inexigibilidade de Chamamento Público – Termo de Fomento 
FUNDAMENTAÇÃO Arts. 31 e 32 da Lei Complementar Federal nº 13.019/2014 
LEI ESPECÍFICA 
AUTORIZATÓRIA 

Lei Municipal nº 1.349/2021 

PROPONENTE ASSOCIAÇÃO RESGATE DE QUEDAS DO IGUAÇU – ARQI 
CNPJ  22.717.360/0001-41 

ENDEREÇO Est. Lote Rural 62, Gleba 24 – Linha Lageado Gaúcho - Interior – 
Quedas do Iguaçu-PR 

OBJETO 
PROPOSTO 

Repasse de Auxílio Financeiro 

VALOR TOTAL 
PROPOSTO 

R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

VIGÊNCIA Setembro/2021 a Dezembro/2021 
TIPO DE 

PARCERIA 
Termo de Fomento 

JUSTIFICATIVA 
PELA 

INEXIGIBILIDADE 

A Associação Resgate de Quedas do Iguaçu - ARQI, conforme 
exposto no Plano de Trabalho, desenvolve atividade de natureza 
singular, sendo a única entidade no Município que realiza as 
atividades propostas, cujos serviços são de grande relevância 
para o atendimento e desenvolvimento de pessoas com 
dependência química, que estejam em situação de risco pessoal.  

 
   
 

Quedas do Iguaçu/PR., 26 de agosto de 2021. 
 
 
 
 
 

ELCIO JAIME DA LUZ 
Prefeito Municipal 

Cod369521

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 30/08/2021.
A veriicação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identiicador no site:

http://quedasdoiguacu.diofm.com.br

eira, 30 de Agosto de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2390d_nmredi]Lei n° 844/2012 de 28 de Fevereiro de 2012

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Quedas do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2021/PMQI
Eu, ITAMAR DA SILVA, Pregoeiro nomeado através da Portaria nº 009, de 07/01/2021, 
ADJUDICO o(s) objeto(s) constante(s) no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2021/PMQI, 
a(s) seguinte(s) empresa(s):
a) Lote(s) nº 01, a empresa SCHLICKMANN & ROTTA LTDA, CNPJ/MF nº 
18.960.416/0001-17, do Município de Três Barras do Paraná, Estado do Paraná, que 
venceu o(s) referido(s) Lote(s), com o valor global de R$ 150.960,00 (cento e cinquenta 
mil, novecentos e sessenta reais).
Valor Global de Gastos Licitados: R$ 150.960,00 (cento e cinquenta mil, novecentos e 
sessenta reais).
Quedas do Iguaçu, 18 de agosto de 2021.
ITAMAR DA SILVA
Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2021/PMQI
Aigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente desenvolvida e, 
estando ainda presente o interesse na(s) contratação(ões) que deu ensejo à instauração 
do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita.
Sigam-se os ulteriores termos.
Quedas do Iguaçu, 26 de agosto de 2021.
ELCIO JAIME DA LUZ
Prefeito Municipal

Cod369551

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 31/08/2021.
A veriicação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identiicador no site:

http://quedasdoiguacu.diofm.com.br

eira, 31 de Agosto de 2021[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano X – Edição Nº 2391d_nmredi]Lei n° 844/2012 de 28 de Fevereiro de 2012

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Quedas do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2021/PMQI
Eu, ITAMAR DA SILVA, Pregoeiro nomeado através da Portaria nº 009, de 07/01/2021, 
ADJUDICO o(s) objeto(s) constante(s) no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2021/PMQI, 
a(s) seguinte(s) empresa(s):
a) Lote(s) nº 01, 02, 03, 04, 06, e 09, a empresa SEVEN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI, CNPJ/MF nº 15.349.114/0001-19, do Município de Toledo, Estado do Paraná, que 
venceu o(s) referido(s) Lote(s), com o valor global de R$ 11.398,00 (onze mil, trezentos 
e noventa e oito reais);
b) Lote(s) nº 05, a empresa CCK COMERCIAL EIRELI, CNPJ/MF nº 22.065.938/0001-22, 
do Município de Blumenau, Estado de Santa Catarina, que venceu o(s) referido(s) Lote(s), 
com o valor global de R$ 671,00 (seiscentos e setenta e um reais);
c) Lote(s) nº 07, a empresa SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI, CNPJ/MF nº 
29.843.035/0001-74, do Município de Blumenau, Estado de Santa Catarina, que venceu 
o(s) referido(s) Lote(s), com o valor global de R$ 743,17 (nove mil, quatrocentos e vinte 
reais);
d) Lote(s) nº 08, e 10, a empresa CENTRO OESTE COMERCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/MF nº 73.334.476/0001-32, do Município de Dois 
Vizinhos, Estado do Paraná, que venceu o(s) referido(s) Lote(s), com o valor global de R$ 
1.303,00 (um mil, trezentos e três reais); e
e) Lote(s) nº 11, a empresa COMERCIAL ESPIGÃO ALTO–EIRELI, CNPJ/MF nº 
10.607.722/0001-62, do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, que 
venceu o(s) referido(s) Lote(s), com o valor global de R$ 4.114,98 (quatro mil, cento e 
quatorze reais e noventa e oito centavos).
Valor Global de Gastos Licitados: R$ 18.230,15 (dezoito mil, duzentos e trinta reais e 
quinze centavos).
Quedas do Iguaçu, 30 de agosto de 2021.
ITAMAR DA SILVA
Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2021/PMQI
Aigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente desenvolvida e, 
estando ainda presente o interesse na(s) contratação(ões) que deu ensejo à instauração 
do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita.
Sigam-se os ulteriores termos.
Quedas do Iguaçu, 30 de agosto de 2021.
ELCIO JAIME DA LUZ
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021/PMQI
Eu, ITAMAR DA SILVA, Pregoeiro nomeado através da Portaria nº 009, de 07/01/2021, 
ADJUDICO o(s) objeto(s) constante(s) no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021/PMQI, 
a(s) seguinte(s) empresa(s):
a) Lote(s) nº 01, a empresa FIORENTINA VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF nº 72.421.936/0001-
05, do Município de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, que venceu o(s) referido(s) Lote(s), 
com o valor global de R$ 90.626,00 (noventa mil, seiscentos e vinte e seis reais).
Valor Global de Gastos Licitados: R$ 90.626,00 (noventa mil, seiscentos e vinte e seis 
reais).
Quedas do Iguaçu, 30 de agosto de 2021.
ITAMAR DA SILVA
Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021/PMQI
Aigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente desenvolvida e, 
estando ainda presente o interesse na(s) contratação(ões) que deu ensejo à instauração 
do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita.
Sigam-se os ulteriores termos.
Quedas do Iguaçu, 30 de agosto de 2021.
ELCIO JAIME DA LUZ
Prefeito Municipal

Cod369706

                                                                     
 

                                                                                   
                                                                             

                                                                                         Poder Legislativo 
                                                         Município de Pinhão – Paraná 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021. 
 
 

A Câmara Municipal de Pinhão-PR, através de seu Pregoeiro Oficial, nomeado pela portaria nº 

097/2013, torna público aos interessados que o Pregão Presencial nº 03/2021, cujo objeto: a 

aquisição de 01 (um) veiculo 0 (zero) quilometro para uso da Câmara Municipal, foi 

DECLARADO DESERTO. 

  Pinhão, 31 de agosto de 2021. 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

